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Leánynevolósilnk.
(F.) Av. ember erkölcsi érzülete, 

akaraterejének helyes irány zása és 
munkás tevékenysége a nevelés-ok­
tatás ama bizonyos fokozatától függ, 
melyben gyermekkorában részesült. 
Az érettebb kor összes erényeinek, 
hibáinak s igy a férfi és nő jövő 
boldogságának az ifjú kor kedélvi és 
értelmi kiképzése szolgál alapjául 
egyaránt.

A szülők társadalmi állása, vagyoni 
helyzete, a gyermek nemi egyénisége, 
hajlama és észbeli képessége azon 
irányadó elvek, melyek szerint az 
ifjúság nevelése vezetendő.

A két nembeli gyermeksereg ne­
velése közül a növelés azon általá­
nos cél, melyet a társadalomnak és 
egyeseknek saját élethivatásuk szein- 
előtl tartásával kisebb-nagyobb mér­
tékben elérniük kell.

Mai napság általános azon felfogás, 
hogy a leánygyermekek a jövő nem­
zedék sorsának letéteményesei s ha 
az ő neveltetésük félszeg, az leend 
a jövő nemzedéké is, mert az édes 
anya adja az első nevelési s annak 
rendszere csak fejleszthető, de a gyer­
mek leikéből soha ki nem irtható.

Amennyiben tehát a nevelés maga 
bizonyos tekintetben mindenkor a 
jövőre szól, ép úgy a leánynevelés­
ügy is inkább érinti a jövőt, habár 
annak a jelenre is — a gyermek éle­
tére, annak értelmi fejlődésére s igy 
önmaga s illetőleg férje boldogulá­
sára döntő befolyása van.

Hogy a nő neveli az uj társadal­
mat, hogy ő a nemzet jelen vagy jő- : 
vendő nevelő és képző anyja; nem | 
újabb keletű felfogás. Már Pázmány 
Péter sürgelé nálunk — magyarok­
nál —  a nőnevelés szükséges vol­
tát, midőn igy irt: »Teljes életünk 
tökéletes vagy feslett állnpolja az 
asszonyemberek nevelésétől árad*.

Valóban a nő mint anya oly fon­
tos s nem kicsinylendő állást foglal 
el a családban, hogy ifjúkori fejlő­
dése kell hogy kiváló gondját képezze 
a szülőknek, a hatóságoknak és az 
államnak! Tökéletessé s jövőjéhez 
méltóvá a nő csak nevelés és okta­
tás által lehet. Boldogító hitves, gyer­
mekeit nevelő és képző anya s a 
házi kör értelmes vezetője hogyan is 
lehetne az, ki e nagy és magasztos 
pályára terv és észszerűen elő nem 
készíttetett? Vagy hogyan lehel — 
a »legnagyobb magyar* szavaiként 
— a nő a polgári erény s nemzeti­
ség védangyala, ki egekbe emeli a 
port s halhatatlanságra a halandót, 
ha a leányok nevelése ósdi felfogás 
szerint parlagon marad s elhanyagol­
tunk csak azon téves nézetért, hogy 
»okossá, tudákossá* ne legyenek.

Hazánk ujabbkori nevelési rend- 
| szerében előkelő helyet foglal el a 

nőképzés, mert állam és társadalom 
egyaránt tudja, hogy általános mivelt- 
ség nélkül tökéletes anya s valódi 
házinö nem is képzelhető. Aztán ma 

| már sok esetben, vagy legalább eset­
legesen a nő egyik életcéljának kell, j 
hogy legyen az önállóság, tehát a j

pályaválasztás, hogy felnővén — más­
nak terhére ne legyen.

A leány összhangzatos nevelése a 
családban kezdődik ugyan, de további 
folyamában a szellemképzö oktatás 
mellett is folytonos behatásaival ez 
adja meg himporát, ez tartja fenn 
nála a nőiességet; ebből őt kiszakí­
tani. attól megfosztani nincs joga, nem 
lehet célja semmiféle iskolai képzés­
nek. Mig a család teljes igyekezeté­
vel a leány érzelmeinek, kedélyének 
s jellemének kifejlesztésére törekszik, 
addig az iskola értelmi s szellemi ki­
művelésén munkál.

Család és iskola tehát ama két 
fontos tényező, miknek vállvetett fára­
dozásán kívül mással a nőnevelés 
feladatát megoldani lehetetlenség.

Ha az iskola, hivatása végcélját is­
meri s nem az u. n. »divatos«, felü­
letes, hézagos nevelést űzi, hanem 
öntudatosan, oktatástani helyes elvek 
szerint vezeti a kezére bízott növen­
dékeket s nem téveszti szem elől a 
nő rendeltetését és jövőjét : elévül- 
hetlenül érdemeket szerez a család 
jótékony hatása mellett s méltó részt 
követelhet magának a későbbi fejlett 
nemzedék hálájából.

Az ország fele része nőkből áll s 
azokat akár mint jövendőbeli házi 

]’ nőket, akár mint önálló hivatalt be- 
I töltő munkásokat tekintsük, a művelt 
; kornak megfelelő, rendszeres iskolá­

zásukról gondoskodni mulhallan kö­
telesség. Ez elvnek tulajdonítható a 
nők nevelésének nagyobb lendülete 
országszerte, nemcsak az általános

kötelező elemi iskolázás, hanem a 
felsőbb oktatás terén is.

A nagyobb városok egymás után 
állítják fel felsőbb nőnevelő intéze­
teiket. S ott hol a városok erre nem 
képesek, de a vidék népessége a lá­
togatottságra kilátást nyújtott, az ál­
lam állított fel igen dús felszereléssel 
felsőbb leányiskolákat, avagy polgári 
leányiskolákat.

Mig ezen iskolák nem voltak, a 
helyi nőképzés korlátoltsága méltán 
szerzett aggodalmat sok helyes gon- 
dolkozású szülőben. Voltak sokan, 
kik leányaiknak magasabb kiképzést 
óhajtottak adni, de költség hiányában 
meg kellett elégedniük a helyi nő­
képzéssel. Voltak ismét nem csekély 
számmal olyan szülők is, kik elvit­
ték ugyan leányukat távolabbi vidékre 
tanulni, de legtöbbször reményeikben 
csalódva hozták haza s igy le kellett 
mondaniok azon édes tudatról is, 
hogy ha vagyont nem is, de tisztes­
séges nevelést adtak leányaiknak.

Valódi életszükséglet volt tehát a 
Felvidéken felsőbb leányiskolákat és 
polg. leányiskolákat állapítani. Az ál­
lam meglette nemes kötelességét s 
már most a közönségen volna a sor 
az alkalmat kihasználni. Azonban vé­
gig tekintve az imént említett isko­
lák értesítőin, szomorúan tapasztal­
juk, hogy azok nagyrészt konganak 
az ürességtől. A közönség nem tudja, 
vagy nem akarja azokat felhasználni. 
Az alsó osztályok még csak benépe­
sülnek, de a szülők némely része 

I egy-két évi iskoláztatás után kiveszi

T Á R C Z A .
A hipnotizmus.

Irta Fehér János
A Felviü-'ki Híradó eredeti tárcsája.

(Vége.)

Lássuk már most miben különbözik a 
hipnózis a közönséges alvástól?

A hipnózisban levő egyén szemtekéi jel­
lemző módon rezegnek, azok többnyire fel 
— és lefelé vannak fordulva, a szembogara 
eleintén tágul, később szükül, a test izom- 
zata általában véve ellazul ugyan, de nagy 
hajlandósága van arra, hogy a végtagok a 
nekik adott állásban maradjanak. IC tüne 
mény az izmok viaszszerü hajlékonyságában 
leli magyarázatát.

Máskor az izmok megdermednek és de.v 
kaszerüleg megkeményednek abban a hely 
zetben, melyben a hipnózis bekövetkezése eiött 
állották. Ilyenkor aztau az illető egyénre akár 
ra lehet ülni, vagy allani, anélkül azonban, hogy 
a hipnotizáltnak csak egy izma is megmoz­
dulna. Hansennek ez volt a legfeltűnőbb- 
mutatvány i. A hipnózis abban is kiilönoö- 
zik az alvástól, hogy az egyén szellemi mű­
ködései nem szünetelnek teljesen, mert hiszen 
mcgszóllitasunkra felel, az adott parancsszóra 
mozgásokat és egészen öntudatosnak látszó 
tetteket is végez, felkel, jár, o vas, énekel, tár­
salog, jövendöl, llallószervc a hang, bezá- 
ródott szeme a fény iránt igen érzékeny, a 
bőr érzékenysége is rendkívül fokozódott, 
úgy hogy azonnal megérzi a legcsekélyebb 
hőkülönbséget, sőt a legfinomabb légáram­
latot is

Ezen működések közben hiaban keressük

az akarat szabályozó erejét, mert az ilyen 
egyén valóságos automata — bab, mclylyel 
tetszés szerint bánhatunk cl.

A hipnotikus alomban behunyt szemekkel 
fekvő egyén a szeme alá tartott gyertya­
fényre megmozdul, felül, majd feláll és kö­
veti a fényt, úgy hogy meglehet sétáltatni.

Nyakbői én bizonyos helyek simogatasara, 
meglehet szóllaltatni, a gége környékének 
izgatásara meglehet énekeltetni; szóval mind­
azon testmozgásokot lehet vele végeztetni, 
melyeket ébrenlét alkalmával végezünk.

A hipnózis leírt tüneményei oly régiek, 
mint maga az emberiség. Mindig voltak ezek.
— jóllehet sokszor egészen más név alatt. 
Minden népnél akadunk ennek nyomaira, 
hol önmaguktól létrejőve, hol pedig egyesek 
idézték elő azokat mesterségesen.

Ismeretes a regi és mostani pogány né­
peknek ama szokása, hogy isteneikkel direct 
vagy indiiect módon közlekednek. A pogány 
papok jól tudva azt, hogy a nép előtt az 
égickkcl való közlekedést illetőleg az. álom 
sokkal hatásosabb mint az ébrenlét hacsak 
lehetett álomszerű állapotba -  hipnózisba
— helyezték magukat és igy tudattak híveik­
kel az istenek akaratai.

Ilyen szokás uralkodik jelenleg a mongo­
loknál és tunguzoknal. Papjaik összegyűjtik 
a népet s tanczolas vagy ugrálás és hódító 
italok ivasa közben add g fárasztják magu­
kat, mig összedőlve alomba merülnek. Erre 
a környezet fémedények csórtctésc által 
az »alvónak — miként ők vélik — befelé 
fordított lelkét kifelé fordítják,* s megkez­
dődik a jövendőmondas. Az alvó paptól ki-ki 
kérdez valamit és kap feleletet.

Afrika pogány néptörzseinek — mint I)r. 
Holub irja — szokásai szintén ilyenek. 
Ugyanis a néger varázsló, ki itt a papot

helyettesíti, fülhasogató lárma és ki merítő 
ugrándozás közt esik vallásos extázisba, s 
ekkor kinyilatkoztatja a jövőt és isteneiknek 
akaratát.

Az egyptomiak, régi rómaiak és görögök 
vallásos szertartásaiban is feltalálhatjuk a 
hipnózis nyomait. Kár azonban, hogy a 
római papok és augurok incubatiója és a 

i templomban való alvásuk alatt tett kijelen- 
I léseik és nyilatkozataik az utókorra nézve 

elvesztek. Annyira titokban tartottak ugyanis 
azokat, hogy az érdekes részleteket nem 
lehetett kifürkészni. Annyi azonban mégis 
ismeretes, hogy a papok egyes istenek tem- 

! plomaiban napokig feküdtek alomba merül- 
: ten s csak így nyertek tudomást isteneik 
| akaratáról.

Ilyen természetüeknck kell tartanunk a 
j görögök oraculumait is, azon különbséggel, 
! hogy itt az oraculum nyilatkozataival szem 
i ben a szabad akaratnak is volt nemi tere, 

amennyiben a jóslatot, kiki úgy magyaraz.ta 
magának, alm y  tudta vagy akarta. Ki ne 
ismerné a de' hibeli oraculum ama híres 
jóslatát >ibis, re i non morieris in hello.*

Mózes köveiöi i már ősidők óta ismertek 
olyan állapotokat, melyek alatt egyes fér­
fiak mint jövendomondó próféták szerepeltek, 
s ezek voltak az ö hamis prófétáik.

Iiyen hamis próféták, fájdalom ma is van­
nak elég számosán, a kik jövendőt monda 
nak s jósolnak mindenféle badar és bizzar 
dolgokat. Azonban mi ezeket elmebetegek­
nek. vagy nehézkoros magánkiviili állapot­
ban szenvedő szerencsétlen idegbetegeknek 
tartjuk. így tehát a mai korban próféták 
nincsenek, csupán idegbetegek.

A álpróféták időszaka különben már a 
keresztény vallás megalapításával (terjedésé­
vel) lehanyatlott. E valias kezdettől fogva

kizárta kebeléből mindazokat, kik testi hi­
báik miatt magánkivüllétbe esve hamis 
isteni látományokban szenvedtek.

Maga a középkori felfogás is roppantul 
üldözőbe vette az ilyen szerencsétlen ideg­
betegeket. Ismertes mindegyikünk előtt e kor­
nak szennyfoltja, a híres boszorkány perek.

Mi mai napság méltatlanságnak, iszonya­
tos bűnnek és a legsötétebb tudatlanságnak 
bélyegezzük azt, mit hajdan igazságnak tar- 

i tottak és hajmeresztő kegyetlenségnek azon 
1 törvényes visszatorlást, mely Szegeden egy 
! város alatti helyecskének, a boszorkanysziget 

nevet volt hivatva adni.
Magam is állottam ezen híressé lett he­

lyen — szerencsémre nem mint boszorkány, 
— hanem mint modern gondolatokba merült 
egyén, a ki ott allva hálát adtam az Égnek, 
hogy a tudományok haladasa következtében 
az eszmék annyira tisztázódhattak, hogy a 
XVIII. század biráinak eljárása miatt, ma 
szégyenpir fedi arezunkat. Tulajdonképen 
nem a birak ezért í ielősek; általános hiba 
volt az, s értük az egész korszak felelős.

Vigasztalhatjuk azonban magunkat azzal, 
hogy nem csak hazánkban történtek ilyen 
szánalmas kivégeztetések, hanem azon or­
szágban is, hová leghamarább jutott el a 
szabadgondolkodás. Lehet mondani, hogy 
a balga felfogás áldozatainak legncmcsebbi- 
két IGancziaorszagban égették meg elevenen. 
Mindenki ismeri a történelemool az orleánsi 
szűznek, Jeanc d’ Are-nak cselét. Az ango­
lok kérelmére ugyanis a párisi egyetem the- 
ologiai facultása rá sütötte a boszorkány­
ság bélyegét csak azért, mert az angolokon 
több fényes győzelmet aratott s dicsőséget 
szerzett a nagy franczia nemzetnek.

A középkornak sajátságos felfogása volt 
annak kipuhatólása körül, vájjon a gyanú-



gyermekét az iskolából. Pedig fölös­
leges mondani, hogy az ilyen eljárás 
sem az iskola tentartó hatóság inten­
ciójának, sem a szülők és leánygyer­
mekek jól felfogott érdekének meg 
nem felel.

Turócniegye tavaszi közgyűlése.
A varmegye közönsége e hó 14-én tar 

tóttá tavaszi közgyűlését a megyeház nagy 
termében Beniczky Kálmán alispán elnök 
lete alatt.

A közgyűlés lefolyásáról a következőket 
jelenthetjük.

Az elnöklő alispán jelentésében igen szé­
pen emlékezett meg azon súlyos veszteség 
ről, mely hazánkat grf. Andrássy Gyula 
halálával érte. >A reform korszak s az ön­
védelmi harez lelkesült bajnoka, a dinastiá- 
val való kibékülés vezéregyénisége, az eszé- 
lyes nagy államférfin nincs többé; mogi 
őseihez, oly űrt hagyva maga után. mely­
nél csak a nemzet fajdalma mondható 
nagyobbnak. Felséges királyunk legüszintébb 
tanácsadóját, a haza legkiválóbb fiat s a 
művelt világ egyik legkimagaslóbb alakjat 
vesztette benne.

Az égbe nyúló cser kidőlt.
Ott pihen a nagy ember a tőketerebesi 

sírboltban s aimodja boldognak, kiket oly 
híven szolgált és szeretett ; — királyát és 
hazajut.

Arany tiszta jelleme, áldásos működése s 
tündöklő egyéniségének varázsa áttör a 
múlandóság zarain, mcgörókiii sziveinkben 
s a történelem érclapjain.«

K szép beszéd hatása alatt, az alispán 
indítványára elhatározta a közgyűlés, hogy 
Andrássy Gyula emléke jegyzőkönyvileg 
mcgürökíttessék s az özvegyhez részvétirat 
intéztessék.

A  törvényhatósági bizottság ez évben két 
tagját vesztette el : Kontsek Lászlót és 
Veiits Alajost, kiknek emléke jegyzőkönyvbe 
vétetett. Végül, minthogy az italmérési jog 
kartalanitasanal az első fokban eljárt albizott­
ság előtt folyt tárgyalások alkalmával a 
kincstár altul követett eljárás következtében 
úgy az egyesek, mint a községek érdekei 
jelentékeny csorbulást szenvednek, ennek 
orvoslása czéljaból elhatároztatott, hogy a 
m. k. pénzügyministeriumhoz felterjesztés 
intéztessék, melynek szerkesztésével Keviczky 
István, Mudrony Pál, Gráber Samu és dr. 
Lax Adolf bizattak meg.

Az éljenzéssel fogadott alispáni jelentés 
után a tárgysorozat többi szamai kerültek 
tárgyalás alá ; és pedig az 1890—92. évekre 
alakítandó egyenesado felszólamiási bizott­
ságba tagul Csepcsányi Ferencz, póttagul 
dr. Lax Adóit választattak meg.

Zathureczky Tamas árvaszeki elnök egy 
igen sajnalatraméltó körülményre hívta tel 
a törvényhatóság figyelmet; ugyanis a kis­
korú egyének az ezen megyebeli külkeres- 
kedokhöz (kik leginkább Oroszországba jár­

nák) szegődnek segédekül a gyámhatóság 
tudta nélkül s ha azután megbízójuknak — 
önhibájukon kívül is — kart okoznak ez 
által kötelezvény kiállítására kényszeríttetnek, 
mely kötelezvény alapjan nagykorúságuk el­
érése után bepöröltetnek s vagyonuk birói 
árverés ala kerül.

Hogy ezen kiskorúak érdeke megvédes­
sék, határoztatott, hogy a z o n  k i s k o r ú ­
a k r a  n é z v e ,  k i k n e k  a t y j a  m e g ­
h a l t ,  c s a k  a k k o r  a d h a t ó  me g  az 
u t l e v e l  k i á l l í t á s á r a  az  a j á n l a t ,  
ha  b e i g a z o l t a t i k ,  h o g y  a k ü l ­
f ö l d r e  t á v o z ó  k e r e s k e d ő  é s  a 
k i s k o r ú  k ö z ö t t  v i s z o n y u k a t  
s z a b á l y o z ó  s g y á m  h a t ó s á g i l a g  
j ó v á h a g y o t t  s z e r z ő d é s  k ö t t e ­
t e t t .  Azon kiskorúakra nézve pedig, kik 
atyai hatalom alatt állanak, csak akkor 
adandó meg az illető főszolgabíró által az 

' útlevél — ajánlat, ha beigazoltatik, hogy 
az ipartörvény érteimében a külkereskedő 
és a szerződöttnek aty jaközött szerződés 
köttetett.

Többek hozzá szólása után Szucsány köz­
ség kérvényének, mely szerént a közmunká­
nak Vt részét saját utczáinak kikövezesére 
fordíthassa, — hely adatott. Elfogadtatott 
továbbá az italmérési kir. kisebb haszonvé­
tellel kapcsolatos fogadó vendéglő- korcsma- 
sorház- és pálinkamérés gyakorlásáról alko­
tott szabályrendelet.

Egyik legérdekesebb pontja volt a tárgy- 
sorozásnak Kollár Mihály és társai znió- 
váraljai lakosoknak dr. Jakubovits Miksa 
kororvossá történt megvalasztása ellen, a 
választás megsemmisítése iránt benyújtott 
folyamodása. Kérvényüket azzal indokoltak, 
hogy a fŐszolgabiró az ő jelöltjüket, dr. 
Korauscht nem candidálta. Zorkóczy Tivadar 
főszolgabíró hazafias lendülettel tartott ha­
tásos szép beszéde után, melyben rámuta­
tott azon körülményre, hogy neki mint fő­
szolgabírónak, jogúban van azt candidálni, 
akit a pályázók közül saját lelkiismerete 
szerént legalkalmasabbnak tart; ez alkalom­
mal azonban jónak tartja kijelenteni, hogy 
folyamodók jelöltjét, aki mindennek ellen­
zője, ami magyar, aki nyíltan demonstrál a 
magyarnyelv ellen, amennyiben orvosi bi­
zonyítványait — ha tótul nem írhatja — 
németül irja stb. stb. tisztán a magyar ha­
zafias állameszme érdekében nem jelölte — 
a folyamodók kérvényének hely nem adatott.

A közgyűlés további folyamán Jelinek 
Bertalan szolgabirói dijnok részére 50 frt 

, jutalomdíj engedélyeztetett.
A m. kir. belügyminister a decemberi 

közgyűlés azon határozatának, mely szerént 
a szolgabirói állomások fizetése 700 írtról 

| 800 írtra, a szolgabirói-irnoki állomások fize- 
1 tése 400 frtól 500 írtra és az állatorvos úti- 

áitalánya 200 írtról 300 frtra felemeltessék, 
— jóváhagyását megtagadta ; ellenben jóvá­
hagyta azt, hogy a levéltárnok fizetés 500 
írtról 600 frtra felemeltessék.

L a p s z e 1111 e.
A >Narodnic Noviny* f- é, márczius hó 

1 i-én megjelent szamaban Szpevák Jánosnak, 
a turócz-szt.-mártom tót könyvnyomda volt 
szedőjének, következő czikkét közli:

Tót nemzetiségi egyesület éjszakameriká- 
bán. Pitsburg 1890. február 2 1-én,

Örömteljes érzéssel fogom kezembe a tol­
lat, hogy a tót közönségnek értésére hoz­
zam s jelentést tegyek azon nemzetiségi 
vállalatról, m e l y e t  a t ű z h e l y é t ő l  el ­
űz ö t t ,  h a r a g o s  e l l e n s é g e i t ő l  ül ­
d ö z ö t t  (?) tót nép, szabad Amerika föld­
jén alapított.

Ezen lapok tisztelt olvasói előtt ismeretes, 
hogy már évek hosszú során azon töreked­
nek az amerikai tötök, hogy egyesítsék az 
itt 60—70 számra menő tót egyesületeket 
egy erős egyletté, hogy annál nagyobb erőt 
fejthessenek ki ellenségeikkel szemben s mű­
velhessék édes — oly megvetett — anya­
nyelvűket, hogy erős tetleges részt vehes­
senek Amerika közéletében.

No nem ment az oly könnyen. Itt is tá­
madtak renegatok, kik egész veszettséggel 
támadták meg a születésüket meg nem ta­
gadó tót fiakat, csirájukban el akarva foj­
tani törekvésüket. Állapítottak egv szennyes 
lapot a »Zástavat< és ebben egész erővel 
azt hirdették, hogy a >tót nemzetiségi egye­
sület* hittagadó pogány egyletté válik.

Sajnos — akadt egy pár tót pap is — 
kiknek első sorban lett volna kötelességük a 
népet tanítani nevelni — a kik a szószékről 
hirdették, hogy a nép ne lépjen be ezen egy- 

j  letbe, mert félnek, hogy a nép itt íelvilágo- 
sodik — s vége szakad basáskodásuknak 
--  s látni fogja, kik barátai, a kiktől óva­
kodjék.

Hiaba való volt ezen ellenségek minden 
törekvése, a mi népünk megvetéssel fordult 
el tőlük, mert itt a h o l n i n c s  k i t é v e  
az  á l l a m h a t a l o m  ü l d e z é s é n e k ,  
természetes eszével gyorsan fogja fel kihez 
sorakozzék, kit kövessen.

Elmondja aztán, hogy miképen jött össze 
néhány egylet küldöttsége Pilsburgban, feb­
ruár 16-an. Aztán igy folytatja:

Az összejövetel 4 napon át tartott a szom­
szédos Allegheny városában Waltcrshallban. 
A terem nagyszerűen volt díszítve, tót (?) 
és amerikai zászlókkal. Az elnöki asztal előtt 
gyönyörű transparent függött tót körirattal 
és czimerrel (??,) köröskörül feldíszítve tót (?) 
és amerikai zászlókkal. A transparent kór­
irata a következő volt: >Üdvözölve legye­
tek testvérek a nemzet és haza érdekében 
A tót nemzetiségi egylet 1890 évi február 
16-ánc. Közepén a czimer (?) három hegy, 
rajtuk az apostoli kereszt.

A konventió megkötésével, a delegáltakon 
kívül számos tót férfi is vett részt és öröm 
volt őket nézni, mennyire meg voltak hatva, 
hogy mi az öreg hazaban elnyomott nem­
zet, birni fogunk Amerikában egy találkozó 
helyet, egy egyesületet. S mily örömmel 
telt cl szivünk, mikor a mi lelkes faradhat- 
lan hazánkfia Rovnianek Péter V. úr lcndü-

sitott egyen csakugyan boszorkány e. A tu­
datlan inquisitorok ugyanis mindig az úgy­
nevezett »sátán jelt,* vagyis a bőinek éi- 
zéketlen helyet tartottak a boszorkányság 
legsúlyosabb jelének. Persze az experimen- 
táczióhoza tüzes vasat használták. Abban a 
különös hitben voltak, hogy az ördók azon 
pontot, hol az emberi testet érinti, érzéket­
lenné teszi s hogy e helyet aztan minden 
fájdalom okozása nélkül lehet szúrni, égetni 
cs vágni.

Jaj volt annak, a kinél a satanyjelre ra 
jöttek, mert a helyett hogy gyógyították 
volna, üldözőbe vették, hajdóvadaszatot ren­
deztek ellene- s a kérlelhetlen birak elé al- 
litva, kinpadra vagy máglyára ítéltetett. 
Pedig voltaképen az ilyenek 3cm szörnyete­
gek, sem gonosztevők, sem boszorkányok 
nem voltak, hanem elmebetegek, alvajárók, 
hysteriaban vagy hysteroelipsiaban szen­
vedők.

Hipnotizmussal való rokonságánál fogva, 
de meg azért is, mert az imént azt állítván, 
hogy a boszorkány perek szerencsétlen ál­
dozatai között feles számmal voltak az alva 
járók, nem lesz fölösleges megemlíteni, hogy 
az alvajárás a hipnotizmussal egészen ha­
sonló ideges tünemény, mégis azzal a kü­
lönbséggel, hogy ez magatói fejlődik, a 
hipnotizmust pedig (mesterségesen) előidézni 
szokták.

A népnek azon hite, hogy a telt hold 
vonzó ereje és az alvajarás között oki öszze- 
függés van, a mai természettudományos fel­
fogás szerint, tévedésen alapszik és a mesék 
világába tartozik.

Méltán kérdezhetik ezekutan t. hallgatóim, 
miben rejlik annak oka, hogy a közfigyelem 
és emberi kutató ész, csak a legújabb idő­

' ben kezd e tüneményekkel komolyan és 
behatóan foglalkozni ?

' Ennek oka abban keresendő, hogy az ó- 
világ népei az emberi szervezetet egy hét 
pecséttel elzárt szent könyvnek tartottak, 
melynek feltörése csak a 15-ik század vége 
fele volt megengedve. Innen veszik kezde­
tüket a boneztani kutatások. Már pedig 
boneztani ismeretek nélkül a hipnotizmusnak 
s a vele rokonságban levő tüneményeknek 
magyarazata lehetetlen volt.

Ha akadt is itt-ott valaki, ki behatolt a i 
dolog titkába, azt megőrizte s önző nyerész- ' 
kedö czélok elérésére aknázta ki, mint 
maga Hanzen, Bastian es Cumbcrland is 

j  tevék.
Nem csoda tehát, ha azt, mit Kr. c. 500 

évvel zoroaster és utana a persa mágusok, 
az indiai buddhisták és fakirok már évezred 
dek óta tudtak és gyakoroltak, azt a XIX. 
szazad csak most kezdi kutatni és vizsgálni.

A  hipnotizmus tudományos értelmezésé­
nek alapkövét voltaképen 1646 bán egy 
Rómában élt, Kircher Athanasius nevű tudós 
jezsuita tanár rakta le »Ars magna lucis et 
umbrac* czimü művében. Itt a többek közt 
úgy ir, hogy ha egy tyúknak lábait össze­
kötjük és aztan lctcszszuk a padlóra, az 
szárnyával egy ideig ide s tova fog ver­
gődni és hánykolódni a lábaira kötött hu­
roktól akarván megszabadulni. A tyúk pár 
perczig tartó haszontalan vergődés után 
egyszere elcsendesül és megnyugszik. Mig 
a tyúk csendesen fekszik, szemeivel egy 
irányban a padlón krétával hosszú vonalat 
húzunk s ha most a köteléket gyorsan fel­
oldjuk, azt fogjuk tapasztalni, hogy a tyúk 
még akkor sem kel fel, ha arra nógatjuk.

Tudós hazánkfia Czermák szintén behatób­
ban foglalkozván a hipnotizmus tanulmányo­

zásával, sikeresen hipnotizált békákat, ráko­
kat, nyulakat, tyúkokat stb.

Szóval bebizonyított tény, hogy nem csak 
emberek, de állatok is hipnotizálhatok.

* *
Nehogy kelleténél tovább vegyem igénybe 

tisztelt hallgatóimnak mar úgyis eléggé pró 
bara tett becses figyelmét, befejezem felol­
vasásomat* Mielőtt azonban ezt tenném, 
röviden egybe foglalom a meríthető tanú­
ságot.

A hipnózis előidézése bizonyos feltételek­
hez van kötve. Az eddigi tapasztalatok azt 

j mutatják, hogy nem minden ember hipno- 
I tizáiható. Az idegrendszernek nagyobb fokú 

ingerlékenysége minden esetre szükséges 
! kellék. Beteges, halvány, ideges és histeria- 

bán szenvedők könnyűséggel és biztos ered- 
ménynycl hipnotizálhatok, az érzékszervek 
kifárasztó működése mellett, a figyelemnek- 
az illető fixirozandó tárgyra való összpon­
tosítása által.

A gyermekek, gyenge elméjüek és elme­
betegek, vagyis azok, kik akaratuknak épen 
nem urai, igen nehezen, vagy épen nem hip- 

j notizalhatok,

A hipnotizálnak a hipnotizálandóra semmi 
: befolyása.

Állati delejesség nincs; az állati delejes­
ségnek tulajdonított tünemények helyesen 
hipnózisnak nevezhetők.

A  spiritizmus, e modern babona, össze- 1 
függésben van a hipnózissal, a mennyiben 
céljaira mint médiumokat, a hipnózisra haj- 1 
landó egyéneket használja fel. Ezek köz

•Felolvaatatott a turócE-azent-mártoui Állami pol*.
Ál középkorúikéit?Imi iikola tan teitfllete Által ren­
d e le ti idei —  V I. c iklm  - felolvaié esé ly e in e k  
miiodikÁu — jauuÁr hé 2 Áu.

letes beszédben ecsetelte egyesületünknek 
nemcsak az amerikai tótok, de az egész tót 
nemzetre kiható erejét.

»Igy másrészről nem csalódunk, hogy 
ezen tény nem maradt következmények nél­
kül nemcsak az amerikai tótok, az egész 
tót nemzetre, de az öreg tengeren túli ha­
zaban élő s a n y u g t a l a n  e l l e n s é g  
j á r m a  a l at t  n y ö g ő  draga testvéreinkre 
is. Az ő szenvedésük, fajdalmukat, ér­
zékenyen viseli ezen uj szabad itthonban. 
Minden hű önérzetes tót szív kell hogy 
meghallja sz vét facsoró segélykiallitásukat, 
az érző ember szive, kell hogy részvétre 
találjon fájdalmuk fölött. A Tatra forrásai 
könyeznek a nyomorúlt állapotba hozott 
drága tót anyánk felett — ezen néma ter­
mészet is búsul s együtt érez vele; c s a k  
a t ó t o k  e z e r  é v e s  e l l e n s é g e  ne m 
b i r s z i v v e l ,  n e m b i r  é r z ü l e t t e l ,  
n e m b i r  k ö n y ö r ü l e t t e l  . . . . Nem 
volnánk tótok, ha ezen egyesület alapításá­
nál megfeledkeznénk s z e r e n c s é t l e n  
a n y á n k r ó l ,  ne  e m l é k e z n é n k  me g  
e l n y o m o t t ,  a Tatra alján lakó testvé­
reinkről.*

Az egylet alapítása ezen alkalmából Ame­
rika minden részéből jöttek a teljesen — 
nem mint Magyarországon össze vissza ha­
dart — jó érthető tót nyelven irott s kéz­
besített távirátok. Körülbelül 50 távirat ér­
kezett. Valamint nehány tisztán tót irányban 
irott levél is.

Mcgállapittatott ezután az egylet alap­
szabálya s a tisztviselők választattak meg.

Némely tisztviselők a helybeli osztrák- 
magyar consulnal tisztelegtek. Es csodák 
csodája ! Ezen űr szerfelett örvendett, hogy 
a tótok is ily egyletet állapítottak, s hogy 
azt minden erejéből támogatni fogja.

A helybeli angol és német lapok is, me­
lyek igen tartózkodva dicsérnek bennünket, 
igen részletesen s dicsérettel tárgyaltak ezen 
ügyet, kiváltván hozzá sok szerencsét.

Meg vagyunk győződve, hogy még ily fér­
fiak állanak a tót nemzetiségi egyesület élén, 
nem kell a jövőjében kétkednünk, mert ezek 
minden tekintetben eleget tesznek nehéz, de 
magasztos feladatuknak.

Ezen sorokból is látszik, hogy mire viheti 
egyrészt a fanatizmus s másrészt a politikai 
meggyőződés és üzletet csináló kapzsiság az 
embereket.

Mert hogy Rovnianek Péter úrnak nagyon 
is elkel az ő >Amerikansko Slovenskych 
Novinyt-jében ily egylet, ily lejős tehénke, 
azt tapasztaljuk másutt is, máskülönben ki­
nek irna ő badarságokat ? kinek adná el 
könyveit ? De, hogy akadjon olyan ember, 
a ki egy képzelt tót n e m z e t  részére, kép­
zelt czimert rajzoljon, azt nem hittük volna 
— ehhez már a fanatismus s önámitás lég 
nagyobb potentiája kell.

Csodáljuk, hogy az illető Consul úr meg­
tűrte azt, mikép az általa képviselt monarchia 
egyik részének lakói ily csonka czimer, i;y 
képzeletbeli jelvény alatt tüntessenek, s hogy 
tudtukra nem adta a nála megjelent egye­
sület egyes tisztviselőinek, hogy ily hóbor-

vetítésével társalognak aztán a spiritizmus 
hívei az elköltözött nagy férfiak tovább kép­
zett szellemével.

Az alvajárás szintén hipnotikus állapot a 
cgyaltalában semmi köze a hold vonzó ere­
jéhez.

A középkor boszorkányai sajnálatra méltó 
elmebetegek és bisteriás egyének voltak, 
kiknél a hipnózis tüneményei már sok te 
kintetben ki voltak fejlődve,

A hipnotizmus tanának van praktikus 
haszna. Legújabban nagy szerepet játszik az 
idegbantalmak, de különösen a historikus 
görcsök csillapításában. E  betegségben szen­
vedőket hipnotizáljak, azaz mesterségesen 
elaltatják s igy a görcsök kitörését meg­
akadályozzák. így gyógyított mar az e szá­
zad elején meghalt bécsi orvos -- Mesmcr.

Laufenauer, a budapesti egyetem jeles ta­
nára a hipnotizmusról igy nyilatkozik: A 
hipnotizálás nem játék, hanem óvatossagot 
követelő természeti ideg tünemény, s csakis 
szakavatott orvosok foglalkozhatnak vele. 
Kontár kezekben veszedelmes fegyver, a 
miről a törvényszéki irodalom mar is nem 
eléggé sajnálható eseteket jegyzett fel.

A hipnózis gyakorlati czélok>-a való fel 
használása most van folyamatban

Ezckután felolvasásomat méltóbban nem 
fejezhetem be, mint azzal, hogy felkérjem 
Önöket tisztelt hölgyeim és uraim, hogy 
pártolják minden alkalommal a természet- 
tudományokat, és hogy hajoljunk meg a 
természettudományok és azok búvárai előtt, 
kik a csodák és babonák gyötrő igája alól 
bennünket felszabadítottak.



tokát még Amerikában sem fognak szaba- 
dón gyakorolhatni, s hisszük, is hogy ha 
tudomásával birt volna ennek, mily törvény­
telen s légből kopott jelvények alatt s 
a mondott elnöki beszédből következtetve 
— mily szellem inaugurálasara alakult az 
egylet, nem fejezte volna ki oly osztatlan 
tetszését ezen uraknak.

Mi egyáltalán, nem hogy ellenségei nem 
vagyunk annak, ha a tót nép sajat anya 
nyelvében művelődik, de sőt azt kívánatos­
nak tartjuk, de közös történelmi alapokon. 
Ily irányt azonban, a hói a haza czimere és 
színei egy nem létező, csak némely elfogult 
egyén elméjében megfogamzott czimerrel és 
zászlókkal cseréltetnek lel, a hol a magyar test­
vért, mint ezer éves ellenségét a tótnak 
ecseteli a szék foglaló elnök, nemcsak hogy 
el nem ismerünk, de azt tolunk tclhetőleg 
pellengérre fogjuk állítani.

Ezen ezer éves ellenség nélkül nemcsak 
a Magyarországon lakó tótság, de a délen 
fekvő sláv fajok is rég a longobardok sor­
saira jutottak volna, s hogy most még be­
szélhetik anyanyelvűket csakis a magyaroknak 
köszönhetik, mert ezek védték meg azt, s csakis 
ezek lovagiassága tűrhette meg országában a 
faji különbséget.

A Rovnianekhez hasonló vezetők által 
istenitett orosz testvér rég kirántotta volna 
a tót nép alól a pokróczot.

A HÉT TÖRTÉNETE.
Folyó hó 17-én mutatta be magát az uj 

kormány a képviselőháznak. Az ülés kez­
detén leiolvastatván a kegyelmes kir. le­
irat, — mely Tisza Kálmánt miniszterel­
nöki állásától felmenti s tekintetes és nagy­
ságos szapári, inuraszombathi és széchy- 
szigelhi gróf S z a p á r y  Gyulát miniszter- 
elnökké kinevezi, — az uj miniszterelnök 
röviden kifejté a maga és a kormány ne­
vében azon irányelveket, melyeket a kor­
mány követni szándékozik.

Az uj kormány programmjának főbb 
pontjai ezek: a kormány be fogja hozni 
az állami adminisztrációt; az uj kabinet 
magáévá teszi az egyes miniszterek által 
már kijelölt reformokat; erőteljesen állást 
foglal a szabadelvű irány m ellett; a kor­
mány azonosítja magát a képviselőház 
többségével s viszont a többség ugyanazon 
irányt követi, mint a kormány; a kormány 
közjogi alapon áll s ezen kapocs alapján 
főn tartani kívánja a jó  viszonyt Ausztriá­
val, s befolyását a monarchia külszövet- 
ségeihez való viszony föntartására és meg­
szilárdítására fogja irányozni. Végül kije­
lenté, hogy a kormány lelkiismeretesen 
fog törekedni arra, mikép a jó viszonyok 
Horvátországgal megszilárditassanak,

A képviselőház ülése után a f ő r e n ­
d i h á z n a k  mutatta be magát az uj 
kormány. S z a p á r y  gróf itt is elmondta 
programmját, s ezután b. V a y Miklós el­
nök melegen üdvözölte a ház nevében az 
uj minisztériumot.

T i s z a  K á l m á n ,  távozása alkalmá­
ból, a korona részéről a királyi kegy kü­
lönös nyilatkozásában részesült, amennyi­
ben a királyi kézirat nemcsak hálás 
elismeréssel jutalmazza a korona, u haza 
és az egész monarchia jóvoltára kiterjedő 
szolgálataiért, hanem a belső bizalomnak 
ad kifejezést, midőn kifejezi reményét, 
hogy a lelépő miniszterelnök ezentúl is 
megmarad a közpályán és részt fog venni 
a küziigyek intézésében.

S z a p á r y gróf a belügyminiszteri 
államtitkári állást I! e r z o v i c z y Al- 
bertnek. a közoktatásügyi minisztérium 
jelenlegi államtitkárának ajánlotta fel. 
Azon esetben, ha ezen kombináezió meg 
fog valósulni, közoktatási államtitkárnak 
Z s i l  i n s z k y Mihály csongrádi főispán 
neveztetnék ki. Ekként elég lenne téve a 
protestánsok azon régóta hangoztatottóha já­
nak, hogy a kath. vallás- és közoktatás­
ügyi miniszter mellett protestáns legyen 
az államtitkár.

A n é m e t  b i r o d a l o m  vaskancel­
lárja egymás után adta he lemondását; 
először a kereskedelmi miniszteri tárcától 
vált me-', azután a porosz miniszterelnöki 
tárca letételét jelentette bo, legújabban 
meg a német birodalmi kancellárságot is 
visszaadta uralkodójának. A hatalmas és 
retteged! államférfiu nem aggkorára való 
tekintettel lep vissza, hanem kifej zetten
II. Vilmos császár szociális és külügyi 
politikája miatt. B i s m a r c k  utódja a 
birodalmi kancellárságban és porosz mi­
niszterelnökségben C a p r i v i tábornok 
lesz valószínűleg.

H Í R E I N K .

A magyar olvaso egylet áltál március 15-én 
rendezett ünnepély — mint múlt szamunk­
ban röviden jeleztük — minden izében pom­
pásan sikerült. A  műkedvelői előadás mind­
három szama nagy tetszést aratott s a közre­
működők mindenike pompásan oldotta meg 
feladatat. Farczady József nem először sza­
valta mar nagy hatással a Talpra migy.irt 
s a Hármas szövetség szereplői: Derszib

Béláné, Szoeszt Irén, Németh Irina lirböl- 
gyek és Derszib Béla sokkal nagyobb ott­
honosságot mulattak a világot jelentő desz­
kákon, mint amilyent műkedvelőktől várna 
az ember. Játékuk gyakorlott, finom volt és 
őszintén mondhatjuk, hogy megérdemelték 
a zajos tapsokat, melyekkel — nyílt je[enet 
közben is — kifejezte a jól mulató közön­
ség elismerését. A végrehajtó szereplői : 
Jdly Vilma, Lehotzky Ilona és Gruber Vilma, 
úrhölgyek, továbbá Darnay Péter, dr. Be- 
niczky Ákos, Mihalus Sándor és Nauer 
György szintén alaposan rászolgáltak a kő 
zünség lelkes elismerésre; ilyen műkedve­
lőkkel nagyobbszabású előadásokat is bátran 
meg lehet koczkáztatni. A pompásan sike­
rült szinielőadás után a casinó termeibe 
gyűlt a közönség egy része — vagy 100 
személy — közvacsorára. A vacsora alatt 
egymást érték a lelkes lós/.tok. Az elsőt a 
a casinó elnöke : S/.üllő Géza, kir. tanácsos 
mondotta, március 15-ének dicső emlékét 
éltetvén. Megemlékezett a 40-os évek nagy 
küzdelmeiről s azokról a nagy emberekről, 
kik e küzdelmekben részt vettek. Mindnyá­
junknak nagy emlékei fűződnek e nevezetes 
naphoz — így szólt — melyen megvalósult­
nak láttuk nemzeti nagyságunk alapjait sza 
zados reményeinket és a magyar nemzetet 
dicsőítő almadozásainkat. Nagy idők és nagy 

I emberek korszaka volt az. Az.óta évenként 
j nemzeti ünnep gyanánt megtartatni szokott 

márc/.ius hó 15-e azon nagy nap emléke,
I m e l y  e 11 a magyar nemzet — Magyaror- 
I szag össes kiilömböző ajkú és nemzetiségű 
| népeinek testvéri jobbot nyújtott, mint a 

szabad hazában élő, vele egyenlő testvérnek.
1 Ezen összetartozási eszmének Magyarország 

lakosai között való örökös fenntartására és 
nemzeti nagy létünkre, egységünk és nemzeti 
jövőnkre emelem poharamat. Tósztoztak 
még : Fekete Miklós, Beniczky Kálmán, Zor- 
kóczy Tivadar, Bulyovs/.ky Simon, Trskó 
János stbi, Vacsora után a föllelkesült fiatal­
ság táncra perdült, s Pali talpalá húzott 
muzsikája mellett hajnali 4 óráig rakta nagy 
animóval. Azt hiszem : bátrán elmondhatjuk, 
hogy nemcsak ilyen inpozans hazafias, ün­
nep, de ilyen kedélyes, lelkesült mulatság 
színhelye is régen volt Marton . . .

József fóherczeqet névünnepe alkalmával 
a liptó-tarnóci önk. lűzoltóegylct egy Puchy 
György főparancsnok és Unger Kde jegyző 

\ által szerkesztett díszes okmányon felkö- 
J szöntölte. A föherczeg a tűzoltó egylet 
1 gratuláliójára a következő távirattal felelt :
’ Szivem mélyéből köszönöm jókivánataikat; 

áldja meg a jó Isten kedves tűzoltóim 
üdvös működését. József föherczeg in. p.

Nagy szerencsotiensüij egy nyárban A 
b eszterczebányai P o p p e r - f  é 1 e fűrész- 
gyárban e hó 17-én nagy szerencsétlen­
ség történt. Ugyanis G a s s i k  János hen­
tesmester, Do n o v a i  János nevű, 17 éves 
inasát küldte a gyárba fürészporért. Az 
inas ismeretlen lévén a gyárban, - mivel 
csak pár nap óta van itt a városban, — 
nem tudni mikúpen közel jutott a gép ke­
rekeihez, melyek öt megragadták és mind 
a két kezét és lábát elszakították. A sze­
rencsétlen fin igy szörnyen megcsonkítva 
vitetett a korházba. Nem ártana a gyárban 
nagyobb felügyeletet gyakorolni.

Marczius 15-ike. Beszterezebánya sz. kir. 
város polgársága nagy ünnepély 1 vei ülte 
meg e napol. Már korán reggel mozsarak 
durrogatása jelezte e nagy nap fontosságát. 
11 órakor a vártemplomban isteni tisztelet 
tartott, melyen sok hölgy is részt vett. 
D. ii. <5 órakor volt a gyülekezés a kuglizó- 
kertben, hóimét lampionok, nemzeti zász­
lók, fáklyák és zeneszó mellett indult el 
az impozáns menet a főtérre: iil a hym- 

1 iius elénekolésc után W c i s z  G y u 1 a 
| tartott alkalmi beszédet, utána K a á 11 

János elszavalta a - T a l p r a  m a g y a  r*-t 
j s végül a szózatot énekelték cl. 8 órakor 
! volt nagy társa* vacsora a helybeli taka- 
| rékpénztár dísztermében, hol T u r c s á n y i 
I Ödön tartott jeles szónoklatot, utána 
! K e r e 11 c z y Ödön és E d n r Forencz 
I beszéllek nagy hévvel. Volt még számos 
1 más toaszt is. A társaság derült kedvben 
! éjfél utánig mulatott. A város ki volt este 
! világítva és egyes házak fellobogózva. Az 

ifjúság pedig egész napon át nemzeti színű 
kokárdákkal járt az ulezán.

Hypnotiznlas. Sclmeczbányán f. hó 1-i-én 
' a természettudományi társulat közgyűlésén 

dr. Tóth Imre bányakerületi főorvos mu­
tatványokkal egybekapcsolt előadást tar­
tott a hypnotizmusról. A hypnotizmus 
múltjának a légi görögök, egyptomiak és 
indok idejére terjedő ismertetése után 
csakhamar áttért előadó az experimentá- 
lásra s sikerült mutatványaival bámulatra 
ragadta nagyszámú hallgatóságát. A hyp- 
notizál! egyének, szám szerint heten tel­
jesen hatalmába estek 11 hypnotizálónak, 
ki egyiknek azt suggerálta. hogy kakas 
legyen, másiknak, hogy imádkozzék, szá­
molján, énekeljen stb. Volt aztán kukoré­
kolás, kutyaugatás, még táncz is. A me­
revvé változtatottnak kezébe tűt szúrt s 
ez meg sem moczczant erre. majd erős 
villamáramot bocsátott reá, mely egy erős 
embert is ellökött volna, de a gyenge fin 
meg se moczczant tőle. Egy különben be­

teges 4 Í- éves ember oly erővel tartotta 
együtt kezeit, még pedig mintegy óra liosz- 
szant mereven állva, hogy többen haszta­
lan igyekeztek azokat szétválasztani. A 
legkülönbözőbb kényelmetlen állásban he­
lyezte médiumait s ezek mozdulatlant 
maradtak a meddig ö neki tetszett. A bur­
gonyát alma, az almát káposzta torzsa 
gyanánt etette velők, az eczetes vizet jó 
bornak, a jó sört víznek tartotta s ittu a J  
megkínált. Egy akadémiai hallgató meg | 
akarta a tudós doktort tréfálni s azzal I 
az eltökélt szándékkal lépett ki a haliga- ! 
tóság sorából, hogy alvást tétetve, a főor- j 
vos hála mögött szivarra gyújt. Társai, ! 
kiket tervébe beavatott, nevetést elfojtva j 
érdekkel nézték médiumul ajánlkozó min- 1 
den mozdulatát. De bizony csalódniok kel- j 
lett, mert a médium csakhamar aludt és ; 
ép oly készségesen nyujtotta ki karját s j 
tartá azt mintegy 25 perczig mereven, mint j 
a többi. Felébredése után bevallá tréfás 
szándékát s azt monda, hogy Ö nem birt 
arról tudomással, hogy aludt s folyton 
azon gondolat foglalkoztatta, miszerint szi­
varra gyújt, de nem volt képes tervét ki­
vinni. A jeles doktor még e hó folyamán 
két nyilvános előadást tart jótékony czélra.

Közgyűlés. A beszterczebányai takarék­
pénztár e hó !8-án tartotta rendes évi 
közgyűlését. A mérlegel illetőleg már kö­
zöltük az eredményt. A közgyűlés elhatá­
rozta, hogy Ili forintot ad ki d i v i d e n d a  
fejében a részvényeseknek; továbbá 10 J 
forintot a radványi gyermek menhelyre, 
mint (5-ik részletet, s (5)0 forintot oszt ki 
a helybeli szegények és jótékony ezélú 
intézetek közzé. E szolid pénzintézet min­
den tekintetben megérdemli a közönség 
pártolását!

Marczius 15-ike. A selmeczbányai m. kir. 
bányász- és erdész academia ifjúsága, mint 
minden évben úgy ez idén is méltó kegye­
lettel ünnepelte meg .márczius i5*-et. Dél- 
e ott fél 11 órakor >matinéét* rendezett, 
melyen a városi inteliigentia teljes számmal 
jelent meg és elvezettel huiigutta végig a 
következő igen változatosán összeállított 
műsort: 1. »Megnyitó beszéde, tartotta
Jankó Sándor. 2. >Honvédek csata dala*. 
Huoer K. tói. előadta az énekkar. 3. >Em- 
léksorok* Ez alkalomra irta Hoffhaaun Géza, 
felolvasta Selymessy F. 4. >Árpád siri álma* 
irta Kováts Gy. szavalta Grosz Albert. 5. 
»Ta pra magyar* Nagy Karolytól, előadta 
az énekkar. 6. 1 Szabad sajtó* irta Kasza 
Gy. József, szavalta Selymessy Ferencz. 7. 
»Egy hősi lélek.* Epizód a magyar szabad- 
ságharczbol. Ez alkalomra irta Molnár Gyula, 
felolvasta Grosz Albert. 8. »Rákóczy* (indu­
ló). Előadta az ének- és zenekar. Minden egyes 
darab végével a közönség haugor éljenzés és 
viharos taps által adott kifejezést tetszésének. 
Délután 2 órakor a »Sz. Háromság* téren 
összegyűlvén a »Szózat* eléneklése után 
Juzson János ifj. köri alelnök hazafias be­
szédét, nem különben Pfeiffer Gy. érd. ac. 
hallgató >Talpra magyar* szavalatai nagy 
közönség jelenlétében végig hallgatván, az 
ifjúsági kör zaszlaja alatt Szélaknara vonult, 
hol az ottani polgárság fogadtatása és köl­
csönös üdvözlése után az elesett honvedek 
sírját megkoszorúzta Ez alkalommal Sely­
messy Ferencz önképzőköri elnök egy nagy 
gonddal összeállított és a nap fontosságát 
ecsetelő beszédt mondott. Nem mulaszt­
hatom el megemlíteni, miszerint az ifjúság­
gal a városi polgárság is kivonult és a »Sz. 
Erzsébetről elnevezett rom. kath. nóegylet 
nevében Ocsovszky Mária urhölgy egy dí­
szes koszorút helyzett a sírra. Ezen nemes 
tettért fogadja az ifjúság legszebb köszöne­
tét. — Az ifjúság az ünnepély befejezéséül 
este bankettet rendezett, melyen a varost 
polgárság is megjelent. Jankó Sándor ifj. 
köri elnök megnyitó öcszédc után, Zorkoc/.y 
Samu a megjelent vendegeket, majd pedig 
Jezsovits K. lyccumi tanar az ifjúságot él­
tette. Ezen kiviii még sok hazafias beszéd 
volt, melyek közül Dávid Bélának Kossuthra 
mondott beszéde szúit általános tetszést. —
A bankét jó kedv mellett késő éjjeli órák­
ban ért végett.

Körorvos. Mint értesültünk a znióváraljai 
körorvos dr Jakobovics Miksa, kinek vá­
lasztass a beadott felcbbczés elvetése után 
a megyei bizottság áltál hclybenhagyatott, 
Znióváralján letelepedett és orvosi gyakor­
latát mar megkezdte.

Elgazolta a vonat. A hétfőre virradóra 
Kassáról kuttkara beérkező vonat nagy- 
szerencsétlenség okozója lón a ruttkai állo­
máson ; ugyanis egy szegény asszony, mi­
előtt a vonat megállt volna, felnyitotta a 
kocsi ajtóját, hogy gyorsabban kiabálhasson ; 
egy váltón való álsiklás alkalmav.il azon­
ban a kocsi zökkenése következtében kibu­
kott az ajtón s oly szerencsétlenül, hogy a 
vonat ala került s csak holt testét szedhet­
ték fel a sínekről.

Megyei közgyűlés Z ilyom negye törvény- 
lutósaga e hó 12-én d. e. 9 órakor Besz- 
terczebanyán rendes közgyűlést tartott. A 
gyűlésen B á r ó  k a d v á n s z k y  B é l a  fő­
ispán elnökölt. A főispán múeg hangú s ’.a- 
vakoan emlékezett meg gróf A n d r a s s y 
G y u l á r ó l  s indítványozta, hogy eme

nagy vesztesség fölött a közgyűlés jegyző­
könyvileg fejezze ki résztvétét és az özvegy­
hez résztvét-iratot intézzen ; ezen indítvány 
egyhangúlag fogadtatott el. Az italmérés 
bérbeadására vonatkozó belügyministeri le ­
irat ellen, a közgyűlés fel fog Írni, A keres­
kedelmi és iparkamara feállitásara vonatkozó 
ministeri leirat nagy örömmel fogadtatott. 
Az. 1890— 1892. évekre szóló egyenes 
adófelszólamlasi bizottságba beválasztattak : 
G ö 1 1 n e r Frigyes és S z u m r á k  Pál. 
Azután a kő önböző bizottságok lettek meg­
választva. A  megyei székház egyik udvará­
ban levő helyiségeknek átalakítására vonat­
kozó költség-előirányzat elfogadtatott. A 
királyi táblának ide való helyezése kéretik ; 
de ha ez nem történhetnék m eg; akkor a 
közgyűlés kéri a ministeriumot, hogy a hely­
beli törvényszék a budapesti táblához osz­
tassák be. A betegápolási költségek, vala­
mint az alszámvevői fizetés részbeni fedezé­
sére i'/o megyei pótadó vettetett ki. Zólyom- 
váralja község abbeli kérvénye, hogy Zólyom- 
várossal egyesíttessék. partolólag terjesztetik 

1 fel a minisztériumhoz. A felvidéki közműve­
lődési egyesület által fentartott gyermek já- 

: ték műhely fel segélyezésére 100 frt szavaz - 
' tátik meg, azon feltétellel, hogy abba egy 
I zólyommegyei fiú is vétessék fel. Több 
I kérvény és felebbezésnek helyet adatott.
| G y e t v a  k ö z s é g  irtványosainak abbeli 
1 kérvénye, hogy közigazgatasilag több részre 
! osztassák fel, miután ezen község 4 quadrat 

mértfüldnyi területen feksz.ik és úgy a köz- 
j pontba való bejuthatás nagyon nehéz volt, 

hosszabb vitatkozás után elfogadtatott és 
pártolólag terjesztetik fel. Több uj gyógy­
szertár felálló hatása iránt beadott kérvény­
nek hely nem adatott. Több kisebb tárgy 

: elintézése után a közgyűlés véget ért.

Breznoliánya város hazafias tót lakossága 
f. é. márczius hó 15-én méltóan ünnepelte 
meg a szabadság, testvériség s egyenlőségi 
eszmék feltámadásának emlékünnepét. Az 
ünnepély lefolyása a következő volt: reg- 

í geli í) órakor ünnepélyes istenitisztelel a 
róm. kath. templomban, esti 7 órakor pe­
dig a városi vendéglő nagy termében a 
szép számban megjelent közönség előtt Po­
gány Virgil kir. aljárásbiró tartott egy be- 

i esés prologot, Sztrakoniczky Kálmán tb.
! főszolgabíró pedig Petőfi Sándor » !848«-át 
; szavalta el hatásosan, — közben a dalárda 
j  sikeres betanulással a »Talpra magyart*
| s a »Kossutb dalt* énekelte. Ezt követte 
l egy 1 '8  terilékü közvacsora, a hol az első 
! felköszöntőt *a legelső magyar emberre a 

királyra Bitlera Zsigmond kir. közjegyző 
mondotta, Svehla Gusztáv ágost. evang. 
lelkész a 48-adi eszmék diadalára ürítette 
poharát, Dr. Sramko Andor városi aljegyző 
Kossuth Lajost éltette s végei PogányVir- 
gil kir. aljárásbiró fölköszöntötte a 48-as 
honvédeket s különösen azoknak a társa­
ságban jelen volt tevékeny tagját, Mezei 
Mihály 1848—4‘Mki honvédtüzér Őrnagyot. 
A hivatalos felköszöntők után, a toasztok 
áradata következett s a társaság a legjobb 
kedély hangulatban éjfél utánig maradt 
együtt. — A rendező bizottság jegyzője 

Po;/dny Vinjil, kir. aljárásbiró.
A járhatatlan ut. Szucsány mezőváros 

1 több oldalról nevezetes, úgymint a fene­
ketlenül sáros utczáiról, a dühöngő patak- 

; ról. a szuesányi karambolról s végül arról 
j  a megszomoritó körülményről, hogy utczáin 
! csak nagyobb marhaerővel lehet járni. Ezen 

legutóbbi körülmény következtében a köz­
lekedés könnyebbségén lendíteni akarván, 
folyamodványt nyújtott be a megyéhez, a 
közmunkává Hsa g ' i részének elengedése 
iránt, hogy c réven gyökeresen javíthassa, 
a csak nagyobb marhaerővel megjárható 
útjait, a miként ezt kérvényében különös 
hangsúlyozással kiemelte. A megye helyt 
adott kérelmüknek s most alapos kilátások 
vannak már arra nézve, hogy rövid időn 
belül Szucsány utczáin kisebb marhaerő­
vel lehetséges lesz boldogulni.

Nyílik a tavasz. Itt >Tátra-közben« már­
czius hó első harmadrészében a dermesztő 
hideg, embert és állatot még erősen bor­
zongatott, de 10-én az időjárás megeny­
hült, úgy hogy 15-én a megyének művelés 
alatt álló összes területein a hó már tel­
jesen elolvadott, csak a lapályt körül záró 
hóbont01 ta bérczeink csúcsai fénylenek 
még a magok fehérségében a nap sugarai­
nak visszaverődésétől. Őszi vetéseink nagy­
szerűen kiteleltek és midőn az utolsó hó 
is elvonult róluk, az előtűnt zöld sz n a 
gazda szivében a reménység érzetét kel­
lette fel. Midőn 0 sorokat írom, az időjá­
rás kellemes és a mezei munkára annyira 
kedvező, hogy a gazdaközönség, a mely a 
tavasznak ily korai beköszöntéséhez szokva 
nem volt, földmivelési eszközeit lázas si­
etséggel vonszolja elő, a kováestnflhelyek- 
bon az ekevasak élesítésénél a kalapácsok 
ütései alatt megszólalt pörölyöknek érczes 
zenéje kivirradtól alkonyaiig a megye szél­
iében már hirdeti a nagy munka kezdetét, 
a melyhez a gazda a lágválságosabb kö­
rülmények között is oly vallásos buzga­
lommal szokott hozzá fogni, a minővel a 
nemzet egy napszámosa sem. Adja az ég, 
hogy a gazdának munkája ez évben jutal­
mazva legyen.



IRODALOM.

Kis Művész Iijusági zenelap: énekhangra 
zongorakisérettel szerkeszti Hoós János, 
dévai áll. tanitóképezdei zenetanár. Elöfi- 
zetési feltételek: egész évre (12 füzet) 4 
frt; félévre (0 füzet) 2 f r t : egyes szám 
ára 50 kr. Előfizethetni u »Kis Művész* j 
szerkesztőségénél, Déván (Hunvad m.) Az 
első szám f. é. inárczius hó 1-én jelent 
meg s nyolcz csinos dalt tartalmaz. A szö­
veg a gyermek kedélyének megfelelő, a 
dallamok egyszerűek és könnyen elsajátít­
hatók. Sikerrel használhatni fel ezek közül 1 
némelyeket a kisdedóvóban vagy az elemi . 
iskolában : de sok, valóban tiszta és ne- ' 
mes élvezetet nynjthatnak oly családi kör- ' 
ben, a hol zongora is van. Az anya vagy 
az apa előjátszása után könnyű szerrel 
elsajátíthatják e dalocskákat a gyermekek : 
miután pedig a zongorakiséret egyszerű és 
könnyű, élvezettel használhatják a fiatal ; 
zongoratanulók is. A most megjelent első ’ 
füzet nyolcz dala közül különösen csino- 1 
sak a í.. 6. és 8. számúak ; ezekben leg­
több az eredetiség; némelyek (p. az 5. és 
7. számnak) ismert népdal-motívumokra 
emlékeztetnek, a mi különben nem hiba. 
Ajánljuk ez üdvös vállalatot — melynek 
kiállítása is izlésteljes — t. olvasóink 
figyelmébe.

A „ P e s ti H irlu p * hz uj évnegyed küszöbén nem

áll •ild hasábos rnklá miiial, hogy elziBiigje ina',fáról.

inéitnyíre magyar, un;unyíre nemzeti és mily kitii

uöei1 szerkesztett újság ő. A Pesti Hírlapnak erre

már nincs szüksége. Mert M agyarország iutell igen*

olva só közönsége 12 év óta jól isinél•i már a Pesti

Hiri ap szabadelvű és dem okratikus irány át i» jól

tudj;a, hogy tartalom tekintetében mii leggAzda gabb

a ufipilapok közt. Hogy eliez. képest a legkedve ltebb

ás legelterjedtebb lep M agyarországon. azt meg h 
hivatalos statisztika bizonyltja kétgágbevouhatlan j 
szám adatokkal. Csupán annyit óhajt n Pesti Hiilnp 
ezúttal a magyar olvasóközönség figyelmébe ajánlani, 
hogy nmukntársai diszea sorát immár Jók a i Mór 
neve teszi még fényesebbé, aki tárcákkal ó* apróbb 
uovelákkal gazdagítja ez óv folyamán a Pesti Hírlap 
tartalm át A most (maré. 20 .) kezdett uj szenzációs 
francia regény tiz folytatását az ápril 1 -vcl belépő 
uj előfizetők külön lenyomatban lógják megkapui. 
Az előfizetési pénzek inegyedévre 3 frt 50 kr.. egy 
bóra 1 fit 20 kr a Pesti Hírlap kiadóhivatalába 
küldendők, 'Budapest nádor-utca 7. sz. . honnét 
m u t a t v á n y s z á m o k a t  is küldenek egész 
hétig ingyen és bérmentve.

A lé le k  k im ű v elé se , az em ber nevelése nincs 

beíejezve az iskolában. Az é le t: a  társadalomnak, 

a népnek valódi mestere s az életnek : az irodalom, 

a sajtó  a leghathatósabb eszköze. A szabadságnak 

s a műveltségnek ez a világité tornya s a mely 

nemzet az irodalmát, a sa jtó já t nem tám ogatja : az 

nem lesz szabad, nem lesz m ivolt. A „Képes Családi 

Lapok11 már tiz óv óta hirdeti, a  m óveltségnek esz-

„Képes Családi Lapok" megérdemli, hogy minden 

m agyar esalád olvasó asztalának állandó vendége 

legyen.

Mikszáth Kálmán munkaiból újabb k é t :  
füzet, a iS, és 19-ik ! Asztalunkon sok nyom- 
tatott betű gyűlik össze, rovatunkban sok ! 
újabb irodalmi mozzanatról kell elszámol­
nunk, — de a nagy tömegben alig akad j 
egy is, melylyel oly szívesen foglalkoznánk, 
mint a mikor e füzetek beérkezését kell ; 
nyugtatnunk. R é v a i  t e s t v é r e k  ki- 
adóhivatala (Budapesten, IV., váczi-utcza I.) 
a legpedansabu pontossággal valtja be ige 
rétét és oly szabályszerű időközökben jelen­
teti meg a folytatólagos füzeteket, hogy a 
tervbe vett határidő elérkeztére a Mikszáth | 
könyvtár is teljes lesz és hogy e könyvtár 
sok 100 kötetre menő egyéb könyvvel felcr, 
az bizonyításra nem is szorul. A most előt­
tünk fekvő két füzetből kiemeljük a kedves 
» F r i v o l  a k t a t c ,  melynél jobbat, erede­
tibbet, vonzóbbat, elragadóbbat keveset is 
merünk. A  franczia irodalom újabb termé­
kei közt semmiesetre sincs méltó párja, pe 
dig ott egy »Catulle Mendés* ir e fajtabéli 
dolgokat, egyébb külföldi terméket pedig 
Mikszáttal egy napon említeni sem lehel.
A 19. füzettel mar a negyedik kötet jár a 
vége felé és alig néhány forintért egész 
halmaz könyv birtokába jutottak az előfize­
tők, kiknek szamát gyarapodva, megtizsze 
resedve szeretnénk látni, mert Mikszátli 
munkai és ezek kiadóinak buzgalma ezt egy­
aránt megérdemelné

E > T  37 - i l t t é r -

l(oliN<‘ id r i ir  ISuhI kIchlci* fi. 
1 0 . 5 0  |M *r B io in *  und bessere Quali- 
táten versendet porto- und zo Ifrei das 
Fabrik Depót G, Henneberg (K. u. K 
Hoflieferant.) Zürich- Muster umgehend. 

I Briefe kosten 10 kr. Porto.

Felelős szerkesztő : Rávesz Lajos 
Társszerkesztő: Feher János. 
Főmunkatárs: Vörös Ferencz

HIRDETÉSEK.
üt. sz.

1890Í
Á rverési hirdetmény.

Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi 
LX. tcz. 102. értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a znióváraljai kir. járásbíróság 
1752/1889 számú végzése által K ö r m ö c z -  
b á n y a  v á r o s  javára VV i n d h o I z M a­
nó szklenói lakos ellen 1338 frt töke, és 
eddig összesen 27 frt 35 kr. perköltség kö­
vetelés erejéig elrendelt kielégítési végrehaj­
tás alkalmával biróilag lefoglalt és 717 frt 
80 krra becsült 1—36. tétel alatti szobabú­
tor, házi és gazdasági felszerelvény, lovak, 
két ökör, 2 mét. mázsa füstölt hús, 50 met. 
mázsa cser, 50 drb épitőfaból álló ingósá­
gok nyilvános árverés utján eladatnak.

Mely árverésnek a 278/1889. sz. kiküldést 
rendelő végzése folytán a helyszínén vagyis 
Szklenón leendő eszközlésére 1890. évi mar- 
czilis hó 31-ik napjának délelőtt 11 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz venni szándé­
kozók ezennel és a Felvidéki Híradó utján 
oly megjegyzéssel hivatnak meg: hogy az 
érintett ingóságok ezen árverésen, az 1881 . 
évi LX. t. ez. 108. §-a értelmében a legöbbet 
ígérőnek becsáron alul is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 
1881 . évi LX. t. ez. 10S. §-ában megállapí­
tott feltételek szerint lesz kifizetendő.

Kelt Znión 1890. évi inárczius hó 18-án.

K zib uer,
kir. bírósági végrehajtó

91. izám. 
áll.

Hirdetmény.
A nagy mélt. m. kir. kereskedelemügyi 

Minister Úr az 1890. évi február hó 4 én 
kelt 6 119 1 89 számú rendeletével a Zsolna- j 
priekopa-alsókubini hadászati közöt Turócz- 1 
vármegyei törvényhatósági szakaszán telje- : 
sitendő: útszélesítési, .sziklarobbantási és
egyébb helyreállítási munkálatok végrehaj­
tását 16786 frt 67 kr. összeg erejéig enge­
délyezte

A  fentemlitett munkálatok* foganatosításá­
nak biztosítása czéljaból az 1890 évi április 
ho 10-ik napjának délutáni 3’/* órajára a 
Turóczvármegyei m. kir. államépitészeti hi­
vatal helyiségében tartandó újabb zárt aján­
lati versenytárgyalás hirdettetik.

A versenyezni óhajtók felhivatnak, hogy 
a fentebbi munkálatok végrehajtásának el­
vállalására vonatkozó, az engedélyezett kőit- , 
ség után számítandó s az általános feltété- j 
lekben előirt 5%-nyi bánatpénz, illetve a 
kormány áltál bánatpénzül elfogadható ér- | 
tékpapir letételéről szóló m. k. adóhivatali ; 
nyugtával ellátott zárt ajánlataikat a kitűzött ! 
nap délutáni 3 órájáig a nevezett hivatalhoz j 
annyival inkább igyekezzenek beadni, mivel I 
a későbben érkezettek figyelembe nem fog ; 
nak vétetni.

A szóban forgó munkalatra vonatkozó | 
műszaki művelet általános és részletes fel­
tételek és szerződési minta a nevezett magv. i 
kir. államépitészeti hivatalnál, a rendes hiva­
talos órákban naponkint megtekinthetők.

Kelt Turócz-Szt.-Márton, 1890. évi már- 
czius 18-án.

M á n y i  J ó z s e f .
á ll . m érnö k

4763 *7. 
tik vi 1889

Á rverési hirdetm ényi kivonat.
A turócz-szt. mártoni kir. járásbíróság mint 

telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy 
J u n e k  J á n o s n a k  •— M a  t e j  k o  Ja- 
n o s és társa1' elleni végrehajtási ügyében 
Valcsa községben fekvő

a) a valcsai 107. sz. tjkvben I 1 — 5 t  
1—6 és f  i — 14 -s<>r sz‘ a- felvett Matejko 
Janvs, Veronika és Anna nevére irt ingat- 
lanságra 660 frt,

b) a valcsai 246 sz. tjkvben I 1— 46 sz. 
+ 1. sor sz. a. felvett s ugyancsak Matejko 
János, Veronika és Anna nevére irt ingat- 
lanságra 792 frt kikiáltási árban az árverést 
elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt in 
gatlansag az 1890 évi május ho 19-lk nap 
ján d. e. 10 órakor Valcsa községben a 
község házánál megtartandó nyilvános árve-

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat- 
lanság kikiáltási árának 10 */,-át készpénz­
ben vagy óvadékképes értékpapírokban a 
kiküldött kezéhez letenni, vagy pedig a bá­
natpénznek a bíróságnál lett előleges elhelye­
zéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Kir. jbiróság mint tlkvi hatóság
Turócz-Szt.-Mártonban,

bér 31-én.
1889. évi deczem-

F e k e t e ,
kir. jbíró.

5252. sz.
"tik rí 1889.

Á rverési hirdetményi kivonat.
A turócz-szt.-mártoni kir. járásbíróság mint 

telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy 
O r s z á g h  F e r e n c i n e k  — D u -  
c l i o n y  sz. P r o k s a  Anna elleni végre­
hajtási ügyében Zuióváralja községében fekvő 
a znióváraljai 150. sz. tkben I 1 sor sz. a. 
felvett özv. Duchony szül, Proksa Anna ne­
vére irt ingatlanra 1889 évi november hó 
13-an foganatositott árverés hatálytalannak 
nyilvánittatik s azon fekvőségnek a dr. Mit- 
teltnann Simon, znióváraljai ügyvéd áltál 
ajánlott 605 frt kikiáltási árban ieendő ujabbi 
elárverését elrendelte és hogy a fennebb 
megjelölt ingatlanság az 1890. évi ápril bo 
28-ik napján d. e. 10 órakor Znióváralja 
községben a község házánál megtartandó 
nyilvános árverésen a kikiáltási áron alól is 
el fog adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat­
lanság kikiáltási arának lO*/»-at készpénzben 
vagy óvadékképes értékpapírokban a kikül­
dött kezéhez letenni, vagy pedig a bánatpénz­
nek a bíróságnál lett előleges elhelyezéséről 
kiállított szabályszerű elösmeryényt átszol- 
galtatni.

Turócz-Szt-Mártonban 1890 évi január 7.

F e k e te .
kir. jb iró .

46Ö4 sz. 
tjkv 1389

Á rverési hirdetm ényi k ivonat.
A turócz-szt.-mártoni kir. járásbíróság mint 

telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy 
C z i g e r J á n o s n a k  -  - D a n i s  J ó -  
z s e I elleni végrehajtási ügyében Dubova 
községben fekvő a dubovai 55. sz tkben I 
, _  *7‘ sor sz és f  1 —12 sor sz. a. felvett 
ingatlanokból B. 2. tétel szerint Danis József 
végrehajtást szenvedőt '/> részben megillető 
jutalékokra 496 trtban megállapított kikiál­
tási árban az árverést elrendelte, és hogy 
a fennebb megjelölt ingatlanság az 1890. 
évi május ho 22-ik napján d. e. 10 órakor 
Dubova községben a község házánál meg­
tartandó nyilvános árverésen a kikiáltási 
áron alól is el fog adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az in­
gatlanság kikiáltási árának lO*»*át készpénz­
ben, vagy óvadékképes értékpapírban a ki­
küldött kezéhez letenni, vagy pedig a bá­
natpénznek a bíróságnál lett előleges elhelye­
zéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Kir. jbiróság mint tlkönyvi hatóság.
Turócz-Szt.-Mártonban 1389. évi novem­

ber hó 13-án,
F e k e te ,

kir. jb iró .

b it i  sz. 
tjkv. 1889.

Á rverési hirdetm ényi kivonat.
A turócz-szent-inártoni kir. járásbíróság 

mint telekkönyvi hatóság hözhirré teszi, hogy 
F i l ó  J e n ő n e k  — P o r u b s z k y  G e r ­
g e l y  elleni végrehajtási ügyében Znióvár­
alja községben fekvő, a znióváraljai 231. sz. 
tjkvben I. 1 sor 3126 hr. sz. a. felvett s Po­
rubszky Gergely nevére irt 72/a. sz. ház és 
telekre 600 írtban ezennel megállapított ki­
kiáltási árban az árverést elrendelte és hogy 
a fennebb megjelölt ingatlanság az 1890. évi 
ápril ho 14 ik napján d. e. 10 órakor Znió- 
varalja községben a község hazánál meg­
tartandó nyilvános árverésen a kikiáltási áron 
alól is el fog adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az in­
gatlan becsárának io 'v á t készpénben, vagy 
óvadékképes értékpapírokban a kiküldött ke­
zéhez letenni, vagy a bánatpénznek a bíró­
ságnál lett előleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kir. járásbíróság mint tlkvi hatóság.
Turócz-Szent-Martonban, 1890. évi január 

hó 18-án.
F e k e te ,

kir jb irn .
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I® r r  VENDÉGLŐ ÁTVÉTEL. ®J
O  Van szerencsém a nagyérdemű közönségei szives tudomás
□  vétel végett tisztelettel értesíteni, hogy
o

□ a Sskionó fürdői vendéglőt
f. é. inárczius hó 30-án átveszem és megnyitom. — E téren eddig 
szerzett bő tapasztalataim és szakismereteim reménylenem engedik,

Q  hogy úgy kifogástalan ételek, mint kitűnő italok, valamint pontos s 
0  figyelmes kiszolgálással sikerülni fog a t. ez. vendégeimnek teljes
o  megelégedését minden tekintetben kinyerni.

• •
Komzsik Alajos.

V S  • •
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Nincs többé köhögés.
A számos évi használat által ki­

próbált hurut ellen való szerek, mi­
nők a »Szt .  G y ö r g v - l h e n .  cso­
magja 50 k r. és a »S z t. G y ö r g y -  
h u r u t p o r *  skatulyában, egyenként 
50 kr javai; postaküldeményeknél cso­
magolás és szállításért 20 krral drá­
gább — megyógyilanak mindenféle 
köhögést, a légcső- és tüdő hurutus 
bántalmait, úgyszintén leggyorsab­
ban és legjobban a szamárhurulot is. 
A hatás már nehány napi használat 
ulán észrevehető.

A >Szt .  G y ö r g y - t h e á b ó l *  és 
»Szt .  G y ö r g y - h u r u t p o r b ó l *  két 
csomag, illetőleg két skatulyánál ke­
vesebbet nem szállítunk. A megren­
delések közvetlen czimzendők: »St. 
G e o r g s - A p o t h e k e * ,  W i e n ,  V., 
W i m m e r g a s s e  33.

■MAGVAKJ
Ssá’joszt Alphons

m a g k e re s k e d é s e  . g a zd a s á g i c ik k e k  O zle te
S8iidH|HiN ( ,V .,  A r a n y  J á h o n- u t c a  I I .

tudatja a n. é. gazda és kertészkedő közönséggel, hogy január hó lével * M  
megnyitotta ■

konyhakerti és virá g m a g -ü zle t osztályát
s ajánlja egé sze n  f r io o , fa j a zo n o s

h e re , fü , r é p a , k o n y h a k e rt i  
e s  v ir á g m a g v a k k a l

________d u , f t a  t e l i z o r e l t  r a k t á r i t

r Árjegyzéket kívánatra bérmentve k ü l d ö k .-f

Nyomatja és kiadja a turócE-szent-fnártoni magyar nyomda
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